
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Proc. Licitatório n.º 000297/22
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 149
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de decoração natalina com o fornecimento de materiais, para
atender as necessidades da secretaria de governo.
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de decoração natalina com o fornecimento
de materiais, para atender as necessidades da secretaria de governo.

Na data de 30 de novembro de 2022, às nove horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista
abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
4.231 10/08/2022 DAYANA FERNANDES Pregoeiro 101.417.286-12
4.231 10/08/2022 ROBERTO VAGNER SILVÉRIO DA FONSECA Equipe de Apoio 039.246.426-80
4.231 10/08/2022 RUI VAGUINI BANDEIRA Equipe de Apoio 703.665.518-68

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública
em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

CREDENCIAMENTO
Lista de credenciados abaixo:
Código
Lances

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Pref erência de contratação (art.
44 da LC 123/2006)

Sim
CARLOS EDUARDO DE SOUSA 11456237608
CARLOS EDUARDO DE SOUZA

ME
114.562.376-08

36.546.809/0001-60
14154005

Sim

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi verif icado se
cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão
dos preços propostos, conforme lista de classif icação da proposta recebidas apresentada a seguir:
Item
1
Classif
.

Código
605.000.010
Código

Descrição do Produto/Serv iço
SERVIÇO DE DECORAÇÃO/ORNAMENTAÇÃO NATALINA 2022.
Proponente / Fornecedor Marca

Unidade
SV
Valor Unitário

Quantidade
1
Valor Total

Status
Lance

1 CARLOS EDUARDO DE SOUSA 11456237608 GE GOURMET E
VENTOS

76.566,00 76.566,00 Classif icado   
S

MENSAGENS
Apelido
Proponente / Fornecedor

Código
Tipo Empresa

Pref erência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
Empresa sediada local ou regionalmente

LIC001
CARLOS EDUARDO DE SOUSA 11456237608 ME

Sim
Não

Mensagens do Processo Licitatório 
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:00:02)
Sessão iniciada, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:00:09)
Bom dia, senhores licitantes. Sou Day ana, a Pregoeira deste certame. Darei início aos lances e peço que sempre f iquem atentos a esse chat que é o
principal e único meio de comunicação. Boa sorte à todos!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:01:12)
Propostas env iadas em análise, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:01:31)
Item: 1 - SERVIÇO DE DECORAÇÃO/ORNAMENTAÇÃO NATALINA 2022.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:01:31)
Atenção, mensagens disponív eis para o item!
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 30/11/2022 09:03:14)
Bom dia
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:12:35)
O item se encontra em amarelo. Isso quer dizer que podemos entrar em um acordo. Você poderia baixar seu v alor?



De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 30/11/2022 09:13:37)
ok, ja baixei
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:20:49)
Obrigada!
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:21:28)
Por f av or me env ie a proposta reajustada no prazo máximo de 02 (duas) horas sob pena de desclassif icação.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 30/11/2022 09:23:48)
Anexo
PROPOSTA COMERCIAL REJUSTADA.pdf
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 30/11/2022 09:24:04)
Proposta reajustada env iada!
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:31:08)
Anexo recebido! Estarei analisando seus documentos de habilitação.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 30/11/2022 09:50:32)
Licitante habilitado pela comissão, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:54:39)
Prazo de recurso aberto como de praxe.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 10:03:10)
Sessão f inalizada com sucesso e sem recurso. Obrigada pela participação e até a próxima.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 10:03:29)
Sessão f inalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão.

Lote / Item 1
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:01:31)
Resultado da classif icação das propostas lançadas: 
1º - LIC001 (Classif icado). 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:01:31)
Em disputa, aguardando lances.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:01:31)
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houv er lance of ertado nos últimos 2 minutos.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:11:34)
Lances f inalizados, aguardando análise da comissão.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 30/11/2022 09:11:55)
Em negociação com o licitante do melhor lance of ertado.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:31:15)
Fase de aceitação, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:31:24)
Item f oi aceito pela comissão, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:31:31)
Fase de habilitação, aguarde.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 30/11/2022 09:50:44)
Licitante v encedor do item.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 30/11/2022 09:50:44)
36.546.809/0001-60 
CARLOS EDUARDO DE SOUSA 11456237608 
Marca da melhor of erta: GE GOURMET E VENTOS 
Melhor of erta: R$ 76.000,00
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:50:44)
Intenção de recurso aberta para o item.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 09:50:44)
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos.
Atenção, sempre v erif ique os “ Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 30/11/2022 10:01:12)
Intenção de recurso f inalizada, item em adjudicação.

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance

Código
605.000.010
Código

Descrição do Produto/Serv iço
SERVIÇO DE DECORAÇÃO/ORNAMENTAÇÃO
NATALINA 2022.
Proponente / Fornecedor

Unidade
SV
% Desconto

Quantidade
1
Vlr. Lance
Unit.

Situação Data/Hora

CARLOS EDUARDO DE SOUSA 11456237608 0,74 76.000,00 Negociado          
 

30/11/2022
09:13:07

CARLOS EDUARDO DE SOUSA 11456237608 0,74 76.000,00 Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
As ofertas foram classif icadas, conforme lista de situação dos itens:



Item
Média Cotada

Código
Cod. Forn

Descrição do Produto/Serv iço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Melhor Preço

Quantidade
Situação/Obs.

1
76.566,67

605.000.010 SERVIÇO DE DECORAÇÃO/ORNAMENTAÇÃO NATALINA 2022.
CARLOS EDUARDO DE SOUSA 11456237608

SV
76.000,00

1
Aceito
apenas 1 Proposta

HABILITAÇÃO
Analisados os documentos de habilitação, foi verif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação

CARLOS EDUARDO DE SOUSA 11456237608 ME CARLOS EDUARDO DE
SOUZA

Habilitado       

ADJUDICAÇÃO
À vista da habilitação, foi  declarado vencedore e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelo representante
presente, o a Sra Pregoeira adjudicou o os itens do pregão a empresa:

Item
Código

Código Descrição do Produto/Serviço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Adjudicado

Quantidade
Marca

1 605.000.01
0

SERVIÇO DE DECORAÇÃO/ORNAMENTAÇÃO NATALINA 2022.
CARLOS EDUARDO DE SOUSA 11456237608

SV
Sim

1
GE GOURMET E VENTOS

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. Informou ainda a Sra Pregoeira
aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a f irmar o contrato
respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  Ato contínuo, a Sra Pregoeira declarou
como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua
Equipe de Apoio.

RECURSO
nÃO HOUVE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, a Sra Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os
itens do pregão que constam na lista:

Item Código
CARLOS EDUARDO DE SOUSA 11456237608

Descrição do Produto/Serv iço

Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1 605.000.010 SERVIÇO DE DECORAÇÃO/ORNAMENTAÇÃO NATALINA 2022. Marca:
GE GOURMET E VENTOS

SV 1 76.000,00 76.000,00

Total do Proponente 76.000,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio.

OCORRÊNCIAS
Não houve.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
DAYANA FERNANDES
CPF.: 101.417.286-12
RG.: 
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 4.231 DE 10/08/2022

________________________________________________
ROBERTO VAGNER SILVÉRIO DA FONSECA
CPF.: 039.246.426-80
RG.: 
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 4.231 DE 10/08/2022



________________________________________________
RUI VAGUINI BANDEIRA
CPF.: 703.665.518-68
RG.: 
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 4.231 DE 10/08/2022


		2022-12-01T09:30:47-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612
	Eu sou o autor deste documento


		2022-12-01T09:30:56-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612
	Eu sou o autor deste documento


		2022-12-01T09:31:05-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612
	Eu sou o autor deste documento




